

NOTA 44 – INFORMATIVA PER SETTORE DI ATTIVITÀ

L'informativa per settore di attività viene presentata secondo quanto richiesto dallo IFRS 8 – *Operating segments*. Lo schema di informativa è costituito dai settori di attività.

Al fine di facilitare la comprensione dell'andamento gestionale dei singoli business i risultati economici sono esposti a valori correnti adjusted, con l'esclusione degli utili (perdite) su magazzino e delle poste non caratteristiche e comprendendo il contributo, per la quota di spettanza ERG, dei risultati delle joint venture TotalErg S.p.A. e LUKERG Renew GmbH e della impresa collegata ISAB S.r.l.

I risultati a valori correnti adjusted sono indicatori non definiti nei Principi Contabili Internazionali (IAS/IFRS). Il management ritiene che tali indicatori siano parametri importanti per misurare l'andamento economico del Gruppo ERG, generalmente adottati nelle comunicazioni finanziarie degli operatori del settore petrolifero.

(MILIONI DI EURO)	ENERGIA RINNOVABILI	POWER & GAS	REFINING & MARKETING	ALTRO	POSTE IN RICONCILIAZ.	IAS REPORTED	DISCONTINUED OPERATIONS	ATTIVITÀ CONTINUE
31/12/2013								
RICAVI TOTALI	339	1.642	9.002	6	–	–	–	–
RICAVI INFRASETTORI	(2)	(218)	(396)	(4)	–	–	–	–
RICAVI NETTI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA	336	1.424	8.606	2	(3.316)	7.052	(1.721)	5.331
MARGINE OPERATIVO LORDO A VALORI CORRENTI	245	358	(5)	(30)	(189)	380	174	554
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(126)	(80)	(83)	(3)	81	(210)	–	(210)
RISULTATO OPERATIVO NETTO A VALORI CORRENTI	119	278	(87)	(32)	(108)	170	174	344
INVESTIMENTI IN ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE	97	26	41	2	(91)	74	–	74

(MILIONI DI EURO)	ENERGIA RINNOVABILI	POWER & GAS	REFINING & MARKETING	ALTRO	POSTE IN RICONCILIAZ.	IAS REPORTED	DISCONTINUED OPERATIONS	ATTIVITÀ CONTINUE
31/12/2012								
RICAVI DA TERZI	177	1.651	11.688	6	–	–	–	–
RICAVI INFRASETTORI	–	(216)	(846)	(4)	–	–	–	–
RICAVI NETTI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA	177	1.435	10.842	2	(4.192)	8.265	(3.035)	5.229
MARGINE OPERATIVO LORDO A VALORI CORRENTI	137	328	21	(28)	(126)	332	109	441
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(66)	(76)	(97)	(3)	89	(153)	–	(153)
RISULTATO OPERATIVO NETTO A VALORI CORRENTI	71	253	(77)	(31)	(37)	179	109	288
INVESTIMENTI IN ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE	39	35	51	1	(50)	77	(1)	76

Gli importi indicati nella colonna "Altro" si riferiscono alle attività Corporate e sono relativi principalmente a costi di struttura non attribuibili ai business operativi.

Per i dettagli e le poste in riconciliazione si rimanda a quanto citato nel capitolo *Indicatori alternativi di performance* contenuto nella "Relazione sulla Gestione".